

Số: 93/KH-UBND

Sông Hin, ngày 20 tháng 04 năm 2021

### **KẾ HOẠCH**

#### **Tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND, ngày 12/03/2021 của UBND tỉnh về việc tổ chức tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Phú Yên năm 2021.

UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:** Tạo cao điểm về tuyên truyền nâng cao ý thức, nhận thức của người sử dụng lao động, người lao động và các cấp, các ngành về thực hiện công tác ATVSLĐ, đồng thời đẩy mạnh các chương trình phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trong các doanh nghiệp, cơ sở, hộ gia đình.

**2. Yêu cầu:** Tổ chức các hoạt động đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện lao động, sản xuất của doanh nghiệp, cơ sở, bảo đảm yêu cầu phòng, chống dịch COVID-19 của Chính phủ, địa phương và an toàn, sức khỏe cho người lao động, cộng đồng.

#### **II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC:**

##### **1. Chủ đề:**

Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2021 được phát động với chủ đề: “**Tăng cường đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động và sự tham gia của an toàn, vệ sinh viên**”.

**2. Thời gian tổ chức:** Từ ngày 01/5/2020 đến ngày 31/5/2021.

#### **III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH:**

**1. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ kết hợp với Tháng công nhân năm 2021:**

**1.1. Thời gian tổ chức:** Từ 07h00 ngày 07/5/2021 (Thứ 6). (*Tùy vào diễn biến tình hình dịch Covid-19, nội dung của Kế hoạch sẽ có điều chỉnh phù hợp*)

**1.2. Địa điểm:** Tại xã Ea Ly.

**1.3. Số lượng người tham gia:** Dự kiến khoảng 150 người.

**2. Các hoạt động triển khai trước, trong và sau Tháng hành động:**

**2.1. Trước tháng hành động về ATVSLĐ:**

**a) Đối với Các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn:**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ kết hợp Tháng công nhân năm 2021 đảm bảo hoạt động có hiệu quả.

- Tổ chức các chương trình tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện, Đài Truyền thanh các xã bằng các hình thức như sau:

+ Xây dựng và phát sóng thông điệp tuyên truyền chủ đề, nội dung hoạt động của tháng hành động ATVSLĐ (*mục đích, ý nghĩa, vai trò của công tác huấn luyện ATVSLĐ; Tuyên truyền về Luật An toàn, vệ sinh lao động...*)

- Treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ trên các trục đường chính, cổng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh xây dựng kế hoạch huấn luyện ATVSLĐ phù hợp với từng nhóm đối tượng, hướng dẫn cụ thể về các quy trình, kỹ năng làm việc an toàn cho người lao động; Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện sớm bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

#### **b) Đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh:**

- Xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ kết hợp Tháng công nhân năm 2021 tại đơn vị.

- Rà soát, bổ sung các nội quy, quy trình, biện pháp kỹ thuật an toàn lao động tại các bộ phận, phân xưởng; Tự kiểm tra, rà soát, đánh giá các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ đối với các loại máy, thiết bị vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ.

- Thực hiện kiểm định máy, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ trước khi đưa vào sử dụng theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện chế độ trang bị phương tiện bảo vệ cá nhân; Chế độ bồi dưỡng bằng hiện vật cho người lao động theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức huấn luyện ATVSLĐ đầy đủ về các kiến thức, kỹ năng làm việc an toàn cho người lao động quy định tại Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ; Phối hợp tham gia chiến dịch truyền thông về thực hiện công tác huấn luyện ATVSLĐ; Thực hiện công tác tự kiểm tra tại đơn vị; Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện sớm bệnh nghề nghiệp cho lao động.

- Khai báo, đăng ký máy, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ tại Phòng Lao động – TBXH huyện theo quy định của pháp luật.

#### **2.2. Trong Tháng hành động về ATVSLĐ:**

a) Tổ chức phát động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ kết hợp với Tháng công nhân năm 2021 trên phạm vi toàn huyện (*tùy thuộc vào tình hình dịch bệnh COVID-19*);

- Hình thức và tiêu đề tổ chức: Lễ phát động (Lễ ra quân) hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ kết hợp Tháng công nhân năm 2021.

- Thời gian tổ chức phát động: Ngày 07/5/2021.

- Nội dung, chương trình lễ phát động: Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện công tác An toàn vệ sinh lao động năm 2020; Phát động Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công nhân năm 2021; Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo UBND huyện; Phát biểu hưởng ứng; Ký cam kết thực hiện công tác ATVSLĐ giữa người sử dụng lao động với cơ quan quản lý nhà nước.

b) Phòng Lao động – TBXH huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra liên ngành. Nội dung kiểm tra tập trung vào các ngành nghề, lĩnh vực có nguy cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; Việc thực hiện các quy định pháp luật ATVSLĐ, công tác huấn luyện ATVSLĐ; Việc sử dụng, khai báo, đăng ký, kiểm định máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh. (*Tùy vào diễn biến tình hình dịch Covid-19*)

c) Các phòng, ban, ngành thuộc huyện có liên quan: Tăng cường kiểm tra đôn đốc việc triển khai, tổ chức thực hiện pháp luật ATVSLĐ tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, các đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý; Xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm minh những tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về ATVSLĐ gây hậu quả nghiêm trọng. Kết quả kiểm tra và xử lý báo cáo về UBND huyện (qua phòng Lao động – TBXH (*cơ quan thường trực*) chậm nhất sau 3 ngày kể từ ngày kết thúc đợt kiểm tra.

d) Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh – Truyền hình huyện; Đài Truyền thanh các xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác ATVSLĐ, tạo khí thế mạnh mẽ trong thời gian diễn ra Tháng hành động ATVSLĐ.

đ) Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh: Tổ chức huấn luyện ATVSLĐ đầy đủ về các kiến thức, kỹ năng làm việc an toàn cho người lao động quy định tại Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ; Thực hiện công tác tự kiểm tra tại đơn vị; Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện sớm bệnh nghề nghiệp cho lao động; Tổ chức thăm hỏi thân nhân của người chết do tai nạn lao động, động viên những người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp có hoàn cảnh khó khăn; Người lao động đang làm việc tại các cơ sở sản xuất kinh doanh có nhiều yếu tố độc hại, nguy hiểm; Tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công nhân năm 2021 do các cấp tổ chức.

## 2. Các hoạt động triển khai sau Tháng hành động về ATVSLĐ:

- Tổng kết, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động ATVSLĐ và Tháng công nhân năm 2021.

- Duy trì các hoạt động về ATVSLĐ theo quy định của pháp luật; tiếp tục các hoạt động thông tin, tuyên truyền, huấn luyện về ATVSLĐ theo kế hoạch đã đề ra để tạo ý thức, nề nếp và thói quen tuân thủ các quy định về ATVSLĐ cho người lao động;

- Tăng cường thực hiện các biện pháp kiểm soát, phòng ngừa các nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ; Tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe, khám sức khỏe định kỳ và khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao động; Thường xuyên kiểm tra, cải thiện điều kiện lao động, môi trường lao động và có biện pháp khắc phục các điều kiện lao động không đảm bảo an toàn cho người lao động.

**IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** Kinh phí tổ chức lễ phát động Tháng hành động ATVSLĐ năm 2021: Các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí được giao trong năm 2021 để hoạt động.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Các cơ quan, ban, ngành thuộc UBND huyện:** Căn cứ Kế hoạch này và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị để xây dựng kế hoạch, chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ; Tích cực tuyên truyền về công tác ATVSLĐ trong các cơ quan, đơn vị trực thuộc và doanh nghiệp thuộc lĩnh vực của ngành phụ trách. Trong đó:

### **1.1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện:**

- Chịu trách nhiệm toàn diện về nội dung, điều kiện, hình thức tổ chức tháng hành động ATVSLĐ năm 2021 tại xã Ea Ly.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, ngành huyện thực hiện tuyên truyền trực quan như: Treo băng rôn, xe cổ động... về công tác ATVSLĐ. Hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành và các doanh nghiệp SXKD trên địa bàn huyện triển khai thực hiện công tác ATVSLĐ đối với người lao động trên địa bàn huyện có quan hệ và không có quan hệ lao động và các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ, để hạn chế thấp nhất các tai nạn lao động nghiêm trọng xảy ra trong tháng hành động ATVSLĐ.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình huyện xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn, tư vấn về các quyền, nghĩa vụ của người lao động trên hệ thống phát thanh, truyền hình huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2021.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, ngành tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch, nội dung kiểm tra, thành lập đoàn liên ngành kiểm tra chuyên đề việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATVSLĐ tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ rủi ro về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. (*tùy diễn biến dịch*)

- Hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tổ chức huấn luyện theo Nghị định số 44/2016/NĐ-CP của Chính phủ.

- Quản lý đối với phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động và các loại máy, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ thuộc ngành quản lý.

- Tổng hợp báo cáo tình hình triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 báo cáo UBND huyện, tỉnh theo quy định.

#### **1.2. Trung tâm Y tế huyện:**

- Tăng cường quản lý đối với các loại máy, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ liên quan đến dược phẩm, vắc xin, sinh phẩm y tế, mỹ phẩm, nguyên liệu sản xuất thuốc, thuốc cho người, hóa chất gia dụng, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn, trang thiết bị y tế.

- Hướng dẫn và tổ chức triển khai hoạt động phòng, chống bệnh nghề nghiệp, chăm sóc sức khỏe người lao động theo kế hoạch.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về vệ sinh lao động, môi trường lao động, chăm sóc sức khoẻ người lao động khi bị tai nạn lao động.

- Cử cán bộ tham gia đoàn liên ngành, tiến hành kiểm tra đánh giá tác động môi trường lao động theo kế hoạch của huyện.

**1.3. Công an huyện:** Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy, trang thiết bị kỹ thuật, công cụ hỗ trợ thuộc ngành quản lý đối với các doanh nghiệp cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

#### **1.4. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh – Truyền hình huyện:**

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tốt các nội dung tuyên truyền phù hợp về các hoạt động của Tháng hành động ATVSLĐ năm 2021 trên địa bàn huyện.

- Lễ phát động Tháng hành động ATVSLĐ năm 2021 tại xã Ea Ly, phối hợp với Phòng Lao động – TBXH huyện chuẩn bị xe chuyên dụng để làm công tác tuyên truyền và diễu hành.

- Tham dự ghi hình và đưa tin về buổi Lễ phát động Tháng hành động ATVSLĐ năm 2021 tại xã Ea Ly.

#### **1.5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:**

- Tăng cường quản lý đối với các loại máy, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ liên quan đến phương tiện giao thông vận tải, phương tiện, thiết bị xếp dỡ, thi công vận tải chuyên dùng, phương tiện thăm dò, công trình hạ tầng giao thông.

- Tăng cường quản lý đối với các loại máy, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ liên quan đến thiết bị chịu áp lực, thiết bị nâng đặc thù chuyên ngành công nghiệp, hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp;

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động, môi trường trong thi công công trình do mình quản lý; kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn đối với máy, thiết bị, vật tư xây dựng có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động; Phối hợp với các cơ quan liên quan xử lý vi phạm về an toàn, vệ sinh lao động, môi trường trong thi công xây dựng công trình.

- Tăng cường quản lý vật liệu hạt nhân, chất phóng xạ, thiết bị bức xạ (nếu có).

**1.6. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện:** Tăng cường quản lý đối với các loại máy, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLLD liên quan đến cây trồng, vật nuôi, phân bón, thức ăn chăn nuôi, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, chế phẩm sinh học dùng trong nông nghiệp, lâm nghiệp, công trình thủy lợi.

## **2. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện:**

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các chính sách pháp luật về ATVSLLD; Đẩy mạnh phong trào thi đua xanh – sạch – đẹp, bảo đảm ATVSLLD; Phong trào phát huy sáng kiến cải thiện kỹ thuật – cải thiện điều kiện lao động; Xây dựng văn hóa an toàn lao động tại nơi làm việc; Phong trào quần chúng làm công tác ATVSLLD và nâng cao năng lực hoạt động của đội ngũ an toàn vệ sinh trong các doanh nghiệp.

- Cử cán bộ tham gia đoàn liên ngành, tiến hành kiểm tra việc thực hiện công tác bảo hộ lao động tại một số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh theo kế hoạch của huyện.

**3. Đề nghị Bảo hiểm xã hội huyện:** Cử cán bộ tham gia đoàn liên ngành, tiến hành kiểm tra việc thực hiện công tác bảo hiểm xã hội tại một số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh theo kế hoạch của huyện.

**4. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện:** Tích cực tuyên truyền, phổ biến các nội dung về công tác ATVSLLD đến đoàn viên, hội viên và nhân dân.

## **5. UBND các xã, thị trấn:**

### **a. Đối với UBND xã Ea Ly:**

- Chủ động xây dựng, ban hành kế hoạch và hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn quản lý, triển khai các hoạt động thiết thực trong Tháng hành động.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện chuẩn bị địa điểm và các điều kiện để tổ chức buổi lễ phát động và tổ chức diễu hành để tuyên truyền tháng hành động về ATVSLLD (ngày 07/5/2021).

- Triệu tập các ban, ngành, đoàn thể của UBND xã và các thôn, buôn trên địa bàn tham gia Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLLD năm 2021.

- Trung tập lực lượng đoàn viên, thanh niên của các chi đoàn cơ sở tham gia dự lễ phát động và diễu hành trong Lễ phát động gồm:

+ Lực lượng: 50 đoàn viên, thanh niên.

+ Phương tiện: 25 xe máy tham gia diễu hành.

### **b. Đối với UBND xã Ea Bar:**

- Chủ động xây dựng, ban hành kế hoạch và hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn quản lý, triển khai các hoạt động thiết thực trong Tháng hành động.

- Triệu tập các ban, ngành, đoàn thể của UBND xã và các thôn, buôn trên địa bàn tham gia Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2021.

- Trung tập lực lượng đoàn viên, thanh niên của các chi đoàn cơ sở và học sinh trường PTTH Tôn Đức Thắng tham gia dự lễ phát động và diễu hành trong buổi Lễ phát động tại xã Ea Ly gồm:

+ Lực lượng: 50 đoàn viên, thanh niên, học sinh.

+ Phương tiện: 25 xe máy tham gia diễu hành.

#### **c. Đối với UBND các xã, thị trấn khác:**

- Chủ động xây dựng, ban hành kế hoạch và hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn quản lý, triển khai các hoạt động thiết thực trong Tháng hành động.

- Chỉ đạo việc tổ chức, phối hợp liên ngành trong triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ trên địa bàn.

- Chỉ đạo tăng cường thông tin, tuyên truyền về ATVSLĐ bằng nhiều hình thức, trong đó chú trọng tuyên truyền trên loa truyền thanh và treo băng rôn cổ động trên các trục đường chính, để nâng cao nhận thức, ý thức cho người sử dụng lao động, người lao động và toàn thể nhân dân về công tác ATVSLĐ.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATVSLĐ tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn.

#### **6. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh:**

Xây dựng kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ, trong đó tập trung thực hiện các nội dung chính như sau:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động cụ thể hưởng ứng tháng hành động về ATVSLĐ của đơn vị. Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác ATVSLĐ cả năm 2021 tại đơn vị và tổ chức tự kiểm tra.

- Rà soát, bổ sung các nội quy, quy trình, biện pháp kỹ thuật ATVSLĐ tại các bộ phận, phân xưởng; Tự kiểm tra, rà soát đánh giá các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ đối với từng máy, thiết bị, vật tư, các chất có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức huấn luyện ATVSLĐ cho người quản lý phụ trách công tác ATVSLĐ; Người làm công tác ATVSLĐ; Người làm công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ; Người làm công tác y tế; An toàn, vệ sinh và người lao động theo quy định; Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật ATVSLĐ cho người lao động tại cơ sở.

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động thực hành, thao diễn sự cố kỹ thuật về ATVSLĐ; Thực hành sơ cấp cứu tai nạn lao động.

- Phát động phong trào thi đua đảm bảo ATVSLĐ tại nơi làm việc; Tổ chức các cuộc thi, sáng kiến cải thiện điều kiện làm việc, giảm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Treo băng rôn, pano, áp phích tuyên truyền hưởng ứng tháng hành động ATVSLĐ trong khu vực sản xuất kinh doanh hoặc khu vực công đơn vị, doanh nghiệp (*đơn vị chọn một số khẩu hiệu gửi kèm theo kế hoạch này*).

- Củng cố, kiện toàn và thành lập bộ phận ATVSLĐ; Bộ phận y tế; An toàn, vệ sinh; Hội đồng an toàn, vệ sinh tại đơn vị theo quy định của pháp luật ATVSLĐ.

- Rà soát thực hiện đầy đủ các quy định chế độ chính sách, pháp luật ATVSLĐ cho người lao động như: Trang bị đầy đủ phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động; Quan trắc, đo kiểm môi trường lao động, cải thiện điều kiện làm việc cho người lao động; Thực hiện chế độ bồi dưỡng bằng hiện vật cho người lao động làm các công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm, v.v...

- Rà soát các loại máy, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ đã kiểm định, chưa kiểm định; Xây dựng đầy đủ các nội quy, quy trình về an toàn lao động trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của đơn vị. Khai báo, đăng ký tại Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện đối với các loại máy, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ.

- Tổ chức các đợt tự kiểm tra về ATVSLĐ, bổ sung các biển báo, rào chắn những khu vực nguy hiểm có nguy cơ tai nạn lao động; Rà soát và bổ sung nội quy, quy trình ATVSLĐ cho những công việc, địa điểm sản xuất có nguy cơ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp v.v...

- Tổ chức thăm hỏi, động viên gia đình công nhân, viên chức và người lao động của doanh nghiệp đã bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Tổ chức khám sức khỏe, khám bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn; Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Lao Động – TBXH tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND-UBND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- CVP, PCVP. HĐND-UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các DN, CSSXKD trên địa bàn huyện;
- Lưu VT.

**CHỦ TỊCH**



**Đinh Ngọc Dạn**